
1/3

Saúdská Arábie bude v srpnu 2023 hostit takzvaný
mírový summit. Organizátorem je Ukrajina

tadesco.org/saudska-arabie-bude-v-srpnu-2023-hostit-takzvany-mirovy-summit-organizatorem-je-ukrajina

datum: 2. 8. 2023
autor: roman
čas na přečtení: 3 min.
Saúdská Arábie bude začátkem srpna hostit mírový summit
organizovaný Ukrajinou. Účelem summitu bude najít způsob, jak
zahájit jednání s Ruskem, uvedli organizátoři v neděli.

Summit se bude konat v přístavním městě Džidda u Rudého moře,
uvedl jeden z představitelů, který hovořil pod podmínkou anonymity,
jelikož mu nebylo uděleno žádné oprávnění o summitu veřejně
hovořit. Rusko nebylo pozváno, dodal úředník.

O několik hodin později vedoucí ukrajinské prezidentské kanceláře
Andrij Jermak potvrdil, že se jednání budou konat v Saúdské Arábii,
aniž by uvedl místo konání.

https://tadesco.org/saudska-arabie-bude-v-srpnu-2023-hostit-takzvany-mirovy-summit-organizatorem-je-ukrajina/


2/3

„Ukrajinský formulář míru“ obsahuje 10 základních bodů, jejichž
realizace zajistí nejen mír pro Ukrajinu, ale rovněž vytvoří
mechanismy pro boj v případných budoucích konfliktech ve světě,“
uvedl Jermak ve svém prohlášení. „Jsme hluboce přesvědčeni, že
ukrajinský mírový plán je třeba brát za základ všeho, protože válka
probíhá na našem území.“

Jermakovo prohlášení popisuje 10 bodů, o nichž se „téměř každý
týden diskutuje individuálně i ve skupinách se zástupci více než 50
zemí“.

Již dříve Ukrajina popsala desetibodový mírový vzorec tak, že
zahrnuje obnovení územní celistvosti Ukrajiny, stažení ruských vojsk,
propuštění všech vězňů, tribunál pro osoby odpovědné za agresi a
bezpečnostní záruky pro Ukrajinu.

Uprostřed války se objevily i další mírové plány. Ruský prezident
Vladimir Putin právě dokončil v Petrohradě jednání s africkými
představiteli o svém vlastním navrhovaném plánu. Čína a papež
František rovněž pracují odděleně na svém vlastním. Žádné
podrobnosti o těchto plánech nebyly zveřejněny.

Saúdská Arábie nadcházející summit v neděli nepotvrdila a na
žádost agentury Associated Press o komentář, nereagovala.

Mezi účastníky summitu budou Ukrajina, Brazílie, Indie, Jihoafrická
republika a několik dalších zemí, uvedl zdroj, který s agenturou AP
hovořil. Očekává se, že se akce, kterou plánuje Kyjev, zúčastní také
vysoce postavený úředník z administrativy amerického prezidenta
Joea Bidena, uvedl.

Podrobnosti zůstávají v nedohlednu, náš zdroj ani Jermak neposkytli
žádná data jednání.

Deník Wall Street Journal, který o summitu informoval jako první s
odvoláním na „diplomaty zapojené do diskuse“ uvedl, že rozhovory
se budou konat 5. a 6. srpna za účasti přibližně 30 zemí. Zpráva o



3/3

summitu přichází poté, co království SA ve čtvrtek navštívil americký
poradce pro národní bezpečnost Jake Sullivan.

Úředník, který hovořil s agenturou AP uvedl, že summit bude dalším
pokračováním rozhovorů, které se uskutečnily již v červnu v Kodani.

Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj se v květnu zúčastnil
summitu Ligy arabských států v Džiddě, kde na tyto země naléhal,
aby podpořily Kyjev.

Arabské národy zůstaly od zahájení války Ruska proti Ukrajině v
únoru 2022 z velké části neutrální, částečně kvůli svým vojenským a
ekonomickým vazbám na Moskvu.

Saúdská Arábie rovněž udržuje úzké vztahy s Ruskem jako součást
skupiny OPEC+. Snížení produkce ropy ze strany této organizace
rozzlobilo Bidena a americké zákonodárce, když speciální operace
Moskvy na Ukrajině zvýšila ceny energií.

Pořádání takových rozhovorů však také pomáhá zvýšit prestiž
saúdského korunního prince Mohammeda bin Salmána, který se
snaží dosáhnout uvolnění vztahů s Íránem a prosazuje mír v roky
trvající válce v Jemenu.

Vztahy mezi Rijádem a Západem zůstávají napjaté od vraždy a
rozčtvrcení sloupkaře deníku Washington Post – Džamála
Chášukdžího na saúdském konzulátu v Istanbulu v roce 2018,
kterou podle amerických zpravodajských služeb nařídil saudký princ
Mohammed.

Zdroj: military.com

sponzorováno
 
 

https://www.military.com/daily-news/2023/07/30/officials-say-saudi-arabia-will-host-ukrainian-organized-peace-summit-over-russias-war-august.html

